



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

PRIME MINISTER UNVEILS NATIONAL EMBLEM ON TOP OF THE NEW PARLIAMENT BUILDING / प्रधानमंत्री ने नए संसद भवन के शीर्ष पर राष्ट्रीय प्रतीक चिन्ह का अनावरण किया

...

NATIONAL EMBLEM WHICH IS MADE OF BRONZE HAS A HEIGHT OF 21 FT. AND WEIGHS 9500 KILOGRAM/कांस्य से बने राष्ट्रीय प्रतीक की ऊंचाई 21 फीट है और वजन 9500 किलोग्राम है।

...

62 PER CENT OF WORK HAS BEEN COMPLETED IN NEW PARLIAMENT BUILDING / नए संसद भवन में 62 प्रतिशत काम पूरा हो चुका है

...

New Delhi, 11 July, 2022: Prime Minister, Shri Narendra Modi, unveiled National Emblem on the top of the New Parliament Building on Monday, 11 July, 2022. Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla graced the occasion.

Minister of Parliamentary Affairs and Coal and Mines, Shri Pralhad Joshi; Minister of Housing and Urban Affairs and Petroleum and Natural Gas, Shri Hardeep Singh Puri; Deputy Chairman, Rajya Sabha, Shri Harivansh and other Dignitaries also graced the occasion.

The National Emblem which is made of Bronze has a height of 21 ft. and weighs 9500 kilogram.

Construction work of the New Parliament Building is going on as per the schedule and civil work is almost complete. So far, 62 per cent of the work has been

completed and it is likely to be completed and handed over to both the Houses by 30 October, 2022. Winter Session of Parliament, 2022 is likely to be held in the New Parliament Building.

नई दिल्ली, 11 जुलाई, 2022: प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने सोमवार, 11 जुलाई, 2022 को नए संसद भवन के शीर्ष पर राष्ट्रीय प्रतीक का अनावरण किया। इस अवसर पर लोकसभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला उपस्थित थे। संसदीय कार्य और कोयला और खान मंत्री, श्री प्रल्हाद जोशी; आवास और शहरी मामलों और पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री, श्री हरदीप सिंह पुरी; राज्य सभा के उपसभापति श्री हरिवंश और अन्य गणमान्य व्यक्ति भी इस अवसर पर उपस्थित थे।

कांस्य से बने राष्ट्रीय प्रतीक की ऊंचाई 21 फीट है और वजन 9500 किलोग्राम है।

नए संसद भवन का निर्माण कार्य तय समय के अनुसार चल रहा है और सिविल वर्क लगभग पूरा हो चुका है अब तक 62 प्रतिशत काम पूरा हो चुका है और 30 अक्टूबर, 2022 तक संपूर्ण काम पूरा होने और दोनों सदनों को सौंपे जाने की संभावना है। संसद के शीतकालीन सत्र, 2022 के नए संसद भवन में होने की संभावना है।